CÓNG THÔNG Tirs ĐIỆN TỬ CHÍNH PHÌ

Ký bởi: cổng Thông tin điện tử Chính phủ
Email: thongtinchinhphu@chinhphu.vn
Cơquan:Văn phòng Chính phủ
Thời gian ký: 17.03.2020 15:43:13 +07:00 \G j II1UI y Idii K.y: I /-U

CỒNG BAO/Số 241 + 242/Ngày 26-02-2020 27

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 92/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2019

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 72/2014/TT-BTC ngày 30 tháng 5
năm 2014 quy định về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa của người
nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài mang theo khi xuất cảnh

Căn cứ Luật thuế giá trị gia tăng ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ
sung một sô Điều của Luật Thuế giá trị gia tăng ngày 19 tháng 6 năm 2013; Căn
cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sô Điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế tiêu
thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Luật quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 209/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một sô điều Luật thuế giá trị gia tăng;

Căn cứ Nghị định sô 100/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sô điều của Luật sửa đổi, bổ sung một sô
điều của Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật quản lý thuế;

Căn cứ Nghị định sô 146/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một sô điều của Nghị định sô 100/2016/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2016 và Nghị định sô 12/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2015
của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định sô 87/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một sô điều tại
Thông tư sô 72/2014/TT-BTC ngày 30 tháng 5 năm 2014 quy định về hoàn thuế
giá trị gia tăng đôi với hàng hóa của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở
nước ngoài mang theo khi xuất cảnh.

28 CÔNG BÁO/Số 241 + 242/Ngày 26-02-2020

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 72/2014/TT-BTC
ngày 30 tháng 5 năm 2014 quy định về hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hàng
hóa của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài mang theo
khi xuất cảnh

1. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"Điều 3. Nguyên tắc tiến hành thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải
quan, quản lý thuế

Việc kiểm tra thực tế hàng hóa, giám sát hải quan, quản lý thuế đối với việc
hoàn thuế giá trị gia tăng cho người nước ngoài được thực hiện theo quy định tại
Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 và Nghị định số 59/2018/NĐ-CP
ngày 20/4/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Hải
quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hải quan; Thông tư số
38/2015/TT-BTC ngày 23/5/2015 và Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày
20/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra,
giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng
hóa xuất khẩu, nhập khẩu; Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6
năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thực hiện."

2. Bổ sung Điều 4a như sau:

"Điều 4a. Hệ thống quản lý hoàn thuế giá trị gia tăng cho người nước
ngoài và cách truy cập

1. Hệ thống quản lý hoàn thuế giá trị gia tăng cho người nước ngoài (sau đây
gọi tắt là Hệ thống) là hệ thống tích hợp, lưu trữ, trao đổi thông tin liên quan đến
việc hoàn thuế giá trị gia tăng cho người nước ngoài giữa các cơ quan, tổ chức, cá
nhân được quy định tại Thông tư này do Tổng cục Hải quan chịu trách nhiệm xây
dựng, quản lý và vận hành.

2. Các đối tượng được truy cập và trao đổi thông tin với Hệ thống:

a) Cơ quan hải quan;

b) Cơ quan thuế;

c) Ngân hàng thương mại là đại lý hoàn thuế giá trị gia tăng cho người
nước ngoài;

d) Doanh nghiệp được cơ quan thuế công nhận là doanh nghiệp bán hàng hoàn
thuế giá trị gia tăng cho người nước ngoài.

CÔNG BÁO/Số 241 + 242/Ngày 26-02-2020 29

3. Truy cập, trao đổi thông tin qua Hệ thống:

a) Các đối tượng quy định tại điểm a, điểm c, điểm d khoản 2 Điều này sử
dụng tài khoản cơ quan hải quan cấp để truy cập Hệ thống.

b) Cơ quan thuế thực hiện cung cấp thông tin về doanh nghiệp bán hàng hoàn
thuế giá trị gia tăng cho Hệ thống theo quy định tại Khoản 2 Điều 9 Thông tư này.

c) Ngay sau khi nhận được thông tin về doanh nghiệp bán hàng hoàn thuế giá
trị gia tăng do cơ quan thuế truyền đến Hệ thống, cơ quan hải quan (Tổng cục Hải
quan) gửi tài khoản và mật khẩu truy cập Hệ thống cho doanh nghiệp qua địa chỉ
thư điện tử đã được doanh nghiệp đăng ký.

d) Doanh nghiệp bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng truy cập Hệ thống và thay
đổi mật khẩu truy cập Hệ thống.

đ) Việc truy cập, trao đổi thông tin giữa các đơn vị, tổ chức qua Hệ thống phải
đảm bảo đúng thẩm quyền và phải ký số theo quy định của pháp luật về giao dịch
điện tử."

3. Khoản 2, khoản 6, khoản 7 và khoản 8 Điều 6 được sửa đổi, bổ sung
như sau:

"2. Đăng ký việc bán hàng đúng địa chỉ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về
việc đăng ký bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng. Trường hợp điều chỉnh hoặc
chấm dứt bán hàng hoàn thuế, phải thực hiện điều chỉnh hoặc chấm dứt theo quy
định tại Điều 14 Thông tư này.

6. Căn cứ các thông tin trên hộ chiếu hoặc giấy tờ nhập xuất cảnh còn giá trị và
hàng hóa được mua, doanh nghiệp bán hàng lập hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế
cho hàng hóa quy định tại Điều 11 Thông tư này trên Hệ thống hoặc phần mềm
của doanh nghiệp kết nối với Hệ thống, nhập đầy đủ thông tin theo mẫu quy định
tại Phụ lục 3 Thông tư này, ký số, truyền các thông tin về hóa đơn kiêm tờ khai
hoàn thuế theo quy định tại mục II.1 Phụ lục 10 Thông tư này cho cơ quan hải
quan, in hóa đơn và giao cho người nước ngoài. Chứng từ in ra có giá trị như
chứng từ điện tử.

Trường hợp Hệ thống xảy ra sự cố, doanh nghiệp không truy cập được vào Hệ
thống, doanh nghiệp lập hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế theo mẫu quy định tại Phụ
lục 3 Thông tư này, ký, đóng dấu và giao cho người nước ngoài. Chứng từ in ra là
cơ sở để cơ quan hải quan kiểm tra đối chiếu với hàng hóa của người nước ngoài.

30 CÔNG BÁO/Số 241 + 242/Ngày 26-02-2020

Ngay sau khi Hệ thống hoạt động bình thường, doanh nghiệp bán hàng cập
nhật các thông tin đã lập tại hóa đơn giấy vào Hệ thống như trường hợp lập hóa
đơn kiêm tờ khai hoàn thuế trên Hệ thống. Hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế được
cập nhật trên Hệ thống phải đảm bảo trùng khớp về số, ký hiệu, nội dung thể hiện
trên hóa đơn giấy.

7. In, phát hành, quản lý và sử dụng hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế điện tử
theo đúng quy định tại khoản 1 Điều 18 Thông tư này.

8. Được cấp tài khoản truy cập và tham gia vào Hệ thống theo quy định tại
Điều 4a Thông tư này."

4. Khoản 9 Điều 7 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"9. Được cấp tài khoản truy cập và tham gia vào Hệ thống theo quy định tại
Điều 4a Thông tư này."

5. Sửa đổi khoản 4, khoản 5, khoản 7 và bổ sung khoản 7a Điều 8 như sau:

"4. Tổng cục Hải quan tiếp nhận hồ sơ đề nghị của ngân hàng thương mại,
trình Bộ Tài chính lựa chọn Ngân hàng thương mại làm đại lý hoàn thuế theo đúng
quy định tại Điều 15 Thông tư này và tiếp nhận hồ sơ đề nghị của Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố, trình Bộ Tài chính lựa chọn sân bay, cảng biển quốc tế áp dụng
hoàn thuế giá trị gia tăng cho người nước ngoài đảm bảo hiệu quả kinh tế, đáp ứng
yêu cầu quản lý.

5. Cập nhật thông tin theo các chỉ tiêu quy định tại mục II.2 Phụ lục 10 Thông
tư này vào Hệ thống.

7. Xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác và sử dụng Hệ thống theo quy định
tại Điều 4a Thông tư này. Trường hợp Hệ thống xảy ra sự cố, cơ quan hải quan
thông báo theo mâu ban hành kèm theo Phụ lục 11 Thông tư này trên Trang thông
tin điện tử hải quan (www.customs.gov.vn) để các đơn vị có liên quan biết.

7a. Ngay trong ngày làm việc hoặc chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo, cơ
quan hải quan thông báo bằng văn bản với Cục thuế quản lý doanh nghiệp bán
hàng hoàn thuế giá trị gia tăng các trường hợp sau:

a) Doanh nghiệp không lập hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế theo mẫu ban hành
kèm theo Phụ lục 3 Thông tư này trên Hệ thống hoặc lập hóa đơn kiêm tờ khai
hoàn thuế nhưng không truyền đến Hệ thống trừ trường hợp Hệ thống xảy ra sự cố
theo quy định tại khoản 6 Điều 6 Thông tư này;

http://www.customs.gov.vn

CÔNG BÁO/Số 241 + 242/Ngày 26-02-2020 31

b) Doanh nghiệp lập hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế với các thông tin không
đầy đủ, chính xác theo quy định tại Phụ lục 3 Thông tư này hoặc không đầy đủ,
chính xác, khớp đúng với hàng hóa thực tế;

c) Doanh nghiệp vi phạm các quy định về việc hoàn thuế giá trị gia tăng tại
Thông tư này."

6. Sửa đổi khoản 2, khoản 8 và bổ sung khoản 2a Điều 9 như sau:

"2. Tiếp nhận hồ sơ, lựa chọn doanh nghiệp bán hàng theo đúng quy định tại
Điều 13 Thông tư này. Thực hiện công khai Danh sách doanh nghiệp bán hàng
hoàn thuế giá trị gia tăng trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục Thuế và Cục
thuế nơi công nhận doanh nghiệp bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng ngay trong
ngày làm việc hoặc chậm nhất là đầu giờ ngày làm việc tiếp theo kể từ ngày ban
hành văn bản công nhận doanh nghiệp bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy
định tại Điều 13 Thông tư này; đồng thời ký số và truyền thông tin về doanh
nghiệp bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng quy định tại mục II.4 Phụ lục 10 Thông
tư này đến Hệ thống theo phương thức điện tử.

2a. Ngay sau khi nhận được thông tin của cơ quan hải quan về doanh nghiệp
bán hàng hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy định tại khoản 7 Điều 8 Thông tư này,
cơ quan thuế có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu thông tin và xử lý theo quy định.

Trường hợp doanh nghiệp bán hàng không lập hóa đơn kiêm tờ khai hoàn thuế
theo mẫu ban hành kèm theo Phụ lục 3 Thông tư này trên Hệ thống hoặc lập hóa
đơn kiêm tờ khai hoàn thuế nhưng không truyền đến Hệ thống thì trên cơ sở thông
tin của cơ quan hải quan cung cấp, cơ quan thuế lập biên bản vi phạm. Trường hợp
doanh nghiệp bán hàng không lập hóa đơn theo Phụ lục 3 hoặc lập nhưng không
truyền đến Hệ thống lần thứ hai thì cơ quan thuế thực hiện xử phạt hành chính về
thuế, hóa đơn (nếu có hành vi vi phạm về thuế, hóa đơn), đồng thời xử lý theo quy
định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư này.

8. Tham gia, kết nối vào Hệ thống theo quy định tại Điều 4a Thông tư này."

7. Khoản 2 Điều 10 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"2. Định kỳ tháng, năm, Kho bạc Nhà nước cấp tỉnh đối chiếu, xác nhận báo
cáo kế toán hoàn thuế giá trị gia tăng với cơ quan thuế đồng cấp theo quy định."